מאמר דעה זה עוסק בחוק צוותי התערבות במשבר נפשי )התשפ"ג-2023(, אשר מבקש

להקים מערך ארצי, מקצועי וזמין 24/7 להתמודדות עם משבר נפשי בקהילה. על בסיס גישת

ההצטלבות של מיקומי שוליים )intersectionality( ברצוני לטעון כי יישום אפקטיבי של החוק

אינו רק סיוע רפואי לשיפור הרצף הטיפולי באנשים החווים משבר נפשי חריף, אלא מדיניות

מבוא

חוק צוותי התערבות במשבר נפשי )התשפ"ג-2023( הוא יוזמת חקיקה חדשה בישראל

ומטרתה להקים מערך לאומי של צוותי התערבות במצבי משבר נפשי. הצעת החוק, שיזמו

חברי הכנסת מיכל וולדיגר ושמחה רוטמן, אושרה לקריאה ראשונה בוועדת הבריאות של

הכנסת ביולי 2023. החוק צפוי להיכנס לתוקפו בהדרגה בשנים הקרובות, והוא נועד לתת

מסגרת תאורטית: גישת ההצטלבות
ובריאות הנפש

במאמר הדעה הנוכחי ברצוני לטעון שהמשך חקיקתו ויישומו בפועל של חוק צוותי התערבות

במשבר נפשי )התשפ"ג-2023( הוא לא רק מענה חיוני לשיפור רצף הטיפול בקהילה

לאנשים החווים משברים נפשיים ולהפחתת עומסים מגורמים משפחתיים ומערכתיים

המעורבים בטיפולם, אלא מדיניות הכרחית לצמצום אי-שוויון ופערים חברתיים בין

הקבוצות החזקות לקבוצות המוחלשות והמודרות בחברה הישראלית. לצורך הניתוח של

אף שהמצבים הנפשיים שאנשים מתמודדים עימם הם רבים ומגוונים, המענה העיקרי

להתמודדות עם מצבי משבר פסיכיאטריים היה ונשאר עד היום מערך האשפוז. מערך זה

ריכז את רוב המשאבים, וההתערבויות במשבר נפשי נשענו בעיקר על חוק טיפול בחולי

נפש )תשנ"א-1991(, המסדיר את התנאים לאשפוז פסיכיאטרי כפוי ואת הסמכויות של

הפסיכיאטרים המחוזיים במצבים שבהם אדם נמצא במצב נפשי מסוכן לעצמו או לאחרים

)אבירם, 2019(. עם זאת, החוק לא אפשר ביקורי בית יזומים של צוותים פסיכיאטריים לצורך

הערכה, טיפול ומניעה של המשבר, אלא אם כן כבר הוצא צו הוראת בדיקה או אשפוז. לגורמים

המטפלים בקהילה, דוגמת צוותי בריאות הנפש בקופות החולים, אין סמכות, הכשרה מתאימה

או יכולת להגיע לביתו של אדם המצוי במשבר נפשי אלא אם כן פנה אליהם מיוזמתו. ואולם

בפועל פנייה יזומה מצד המטופל כמעט שאינה מתרחשת במצבי משבר, ובמיוחד במצבים

פסיכוטיים או אובדניים, שבהם יש לרוב עלייה בחשדנות, בחרדה ובהימנעות מקבלת טיפול

)קנייפל, 2020(. עקב כך, במקרים רבים נדרש סיוע של המשטרה כדי להביא אדם לבדיקה

פסיכיאטרית, ובכך נמנעת האפשרות לספק מענה בקהילה במסגרת תהליך טיפולי רציף עם

האדם ובני משפחתו )חוק צוותי התערבות במשבר נפשי, התשפ"ג-2023(.

כך או כך, המדיניות הקיימת אינה הולמת את מצבור הצרכים הבריאותיים והחברתיים

המורכבים של מתמודדי נפש, כגון עוני, התמכרות לחומרים פסיכו-אקטיביים, מוגבלויות

Aviram et al., 2023;( פיזיות או קוגניטיביות נוספות, פוסט-טראומה וחשיפה לאלימות

Morgan et al., 2019(. לכך מצטרפים גורמים חיצוניים לקהילה כגון מגפת הקורונה,

במובן

זה, האתגר העיקרי במדיניות החדשה אינו מסתכם בהקמת צוותי המשבר עצמם, אלא

בשילובם בתוך תפיסה מערכתית כוללת – כזו שתכיר במציאות המורכבת של מצוקה נפשית

בשגרה ובחירום, ותישען על חיבור בין קהילה, ממשל ורשויות הבריאות והרווחה.

נפשי במשבר התערבות צוותי חוק לקידום נימוקים הובאו זה דעה במאמר

)התשפ"ג-2023( לא רק על בסיס שיקולים רפואיים גרידא, אלא גם על בסיס שיקולים

חברתיים רחבים: צמצום אי-השוויון והפערים בין קבוצות חזקות לקבוצות מוחלשות

ומודרות בישראל. ניתוח ביקורתי של יחסי גומלין מתוך גישת ההצטלבות מדגים את

האופן שבו בהיעדר מענים מערכתיים הולמים למצבי משבר נפשיים נרקמים ונשמרים